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LABORATORIOS EXPANSCIENCE, S.A. Mustela Dermo-Pediatría Pieles atópicas



■ Stelatopia® Aceite de Baño



■ Stelatopia® Crema Lavante



Presentación. Envase de 200 ml.



Presentación. Envases de 200 ml y 400 ml.



Ingredientes. Helianthus annuus seed oil. Ethylhexyl cocoate.



Paraffinum liquidum. Prunus amygdalus dulcis oil. PEG-6 isostearate. Helianthus annuus seed oil unsaponifiables. Propylene glycol dipelargonate. Lecithin. Laureth-2. Anthemis nobilis extract. Ascorbyl palmitate. Tocopherol. Ethyl cyclohexyl propionate. Hydrogenated palm glycerides citrate.



Ingredientes. Aqua. Coco-glucoside. Cetearyl alcohol. Disodium lauryl sulfosuccinate. Hydroxypropyl guar. Sodium cocoyl isethionate. Zea mays starch. Citric acid. Glycine. Sodium chloride. Glycerin. Hydrogenated castor oil. Polyquaternium-10. Sodium hydroxymethylglycinate. Tetrasodium EDTA. Helianthus annuus seed oil unsaponifiables. Titanium dioxide. Sodium hydroxide.



Descripción. Stelatopia® Aceite de Baño es un aceite limpiador



Descripción. Limpia delicadamente la epidermis, gracias a su



hidrodispersable, con la particularidad de relipidizar, pero sobre todo de limpiar suavemente la piel. Agentes lavantes naturales muy suaves: fosfolípidos (limpian delicadamente la piel). Oleodestilado de girasol + aceites vegetales (girasol, camomila, almendras dulces) que preservan eficazmente la película hidrolipídica gracias a la remanencia de los agentes sobreengrasantes. Laureth-2 + aceite de camomila (rico en bisabolol): calman instantáneamente la sensación de incomodidad y el prurito. Muy alta tolerancia. Sin jabón. Sin perfume. Sin parabenes. Sin espuma. Sin aclarado. Formulación hipoalergénica*.



Modo de empleo. Añadir de 2 a 3 tapones en el agua del baño. Mezclar con el agua para obtener una solución homogénea y bañar al niño. No aclarar. Recomendado sobre todo en períodos de agravamiento de la atopia. Cara y cuerpo.



base lavante ultrasuave sin jabón, y la protege de las agresiones externas. La presencia de agentes sobreengrasantes y antirresecantes, suavizan la piel. Favorece la relipidización activa de la piel gracias al oleodestilado de girasol. Calma la sensación de picor. Sin jabón, sin perfume, sin parabenes. Formulación hipoalergénica*.



Indicaciones. Para la higiene diaria de las pieles constitucionalmente secas o con tendencia atópica. Recién nacidos, bebés y niños. Cabello y cuerpo. Baño y ducha. Modo de empleo. Verter una pequeña cantidad en el hueco de la mano y aplicar haciendo espuma con el agua del baño o ducha. Aclarar. Cabello y cuerpo.



CN: 335554.4 (200 ml) CN: 237807.0 (400 ml) *Formulada para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas.



Precaución. Al igual que otros aceites, el aceite de baño Stelato-



pia® puede resultar deslizante sobre la bañera. CN: 195610.1



*Formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Vademécum Dermatología Cosmética



1



Índice dermocosmético



■ Stelatopia® Crema Emoliente Presentación. Tubo con estuche de 200 ml y envase con válvula dosificadora de 400 ml. Ingredientes. Aqua. Glycerin. Petrolatum. Hydrogenated vegetable oil. Cyclopentasiloxane. Caprylic/capric trigylceride. Sucrose distearate. Dextrin. Helianthus annuus seed oil unsaponifiables. Prunus domestica seed extract. 1,2-hexanediol. Candelilla cera. Squalane. Sucrose stearate. Glyceryl caprylate. Xanthan gum. Glucose. Sorbitol. Citric acid. Ceramide 3. Phytosphingosine. Descripción. Stelatopia® Crema Emoliente está indicada para



pieles atópicas y pieles constitucionalmente secas en recién nacidos, bebés y niños, con las siguientes propiedades: –Reestructura duraderamente las pieles muy secas o atópicas gracias a un proceso natural patentado, la Relipidización Activa®: la presencia de oleodestilado de girasol estimula la biosíntesis de los lípidos fundamentales, que se encuentran en defecto en la piel atópica y que garantizan la cohesión y estanqueidad del cemento intercelular. –Relipidiza y nutre gracias a su composición a base de 3 lípidos fundamentales constituyentes de la barrera protectora de la piel (ceramidas, ácidos grasos esenciales (AGE) y procolesterol). Además, gracias al aporte de agentes emolientes hidratantes, refuerza el film hidrolipídico de superficie. –Calma la sensación de inconfort y el picor gracias al poder emoliente de la crema y el efecto calmante del β-sitosterol (en el oleodestilado de girasol) y permite a la piel recuperar de forma rápida y prolongada la flexibilidad y el bienestar. –La presencia de un complejo azucarado reequilibra la flora cutánea contribuyendo a evitar la proliferación microbiana. Hipoalergénica*. Sin perfume. Formulada sin parabenes. Alta tolerancia. Testada sobre pieles atópicas.



Modo de empleo. Aplicar la crema Stelatopia® sobre la piel lim-



pia y seca insistiendo especialmente en las zonas más secas de la cara y del cuerpo. Hacer penetrar con ligeros masajes. Como cualquier crema emoliente, no debe aplicarse sobre lesiones abiertas o exudativas. CN: 195602.6 (200 ml) CN: 157771.9 (400 ml)



*Formulada y testada para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Vademécum Dermatología Cosmética
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■ Stelatopia®



Bálsamo Intensivo



Presentación. Tubo con estuche de 200 ml. Ingredientes. Aqua. Glycerin. Petrolatum. Hydrogenated vegetable oil. Cyclopentasiloxane. Caprylic/capric triglyceride. Sucrose distearate. Dextrin. Copernicia cerifera cera. Helianthus annuus seed oil unsaponifiables. Prunus domestica seed extract. 1.2-hexanediol. Sucrose stearate. Candelilla cera. Squalane. Glyceryl caprylate. Hydroxyethyl acrylate/Sodium acryloyldimethyl taurate copolymer. Xanthan gum. Glucose. Sorbitol. Citric acid. Polysorbate 60. Sorbitan stearate. Sodium hydroxide. Ceramide 3. Phytosphingosine. Descripción. Stelatopia® Bálsamo Intensivo está indicado para la sequedad atópica extrema de la cara y el cuerpo. Recién nacidos bebés y niños. Puede utilizarse como coadyuvante en el tratamiento terapéutico. –Hidrata y calma: desde las primeras aplicaciones alivia el picor más severo e hidrata la piel, favoreciendo la desaparición rápida de las irritaciones, la necesidad de rascarse y el prurito. –Aporta flexibilidad, suavidad y confort, gracias a su textura (bálsamo) nutritiva y protectora asociada a su activo de origen natural: el oleodestilado de girasol, cuyo mecanismo de acción explica a la vez sus propiedades antiinflamatorias y su efecto estimulante sobre la neosíntesis de lípidos clave de la epidermis (cerebrósidos, ceramidas, colesterol) indispensables para una reestructuración en profundidad del estrato córneo. La aplicación de Stelatopia® Bálsamo Intensivo, 2 veces al día, durante 3 semanas, mejora visiblemente los síntomas asociados a las pieles atópicas y reduce la necesidad de recurrir a los corticoides tópicos. Hipoalergénico*. Sin perfume. Sin colorantes. Sin parabenes. Sin fenoxietanol. Sin alcohol. Alta tolerancia. Testado sobre pieles atópicas. Modo de empleo. Aplicar sobre la piel limpia y seca. Cuerpo y



cara. Para una eficacia óptima utilizar los productos de higiene de la gama Stelatopia®. No está destinado a ser aplicado sobre lesiones abiertas o exudativas. CN: 160765.2 *Formulado y testado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas.



Pieles sensibles



■ Stelaprotect® 



■ Stelaprotect®



Textura enriquecida



Presentación. Tubo de 200 ml con estuche.



Presentación. Tubo de 40 ml con estuche.



Ingredientes. Aqua. Isononyl isononanoate. Butylene glycol. Cetyl alcohol. Glyceryl stearate. Capryloyl glycine. Carbomer. PEG-75 stearate. Sodium hydroxide. Caprylyl glycol. Ceteth-20. Steareth-20. Disodium EDTA. Pentylene glycol. Persea gratissima extract.



Crema Facial



Ingredientes. Aqua. Glycerin. Isononyl isononanoate. Butyrosper-



mum parkii butter. Glyceryl stearate. Cetyl alcohol. 1,2-hexanediol. Capryloyl glycine. PEG-75 stearate. Carbomer. Glyceryl caprylate. Ceteth-20. Steareth-20. Sodium hydroxide. Tocopheryl acetate. Pentylene glycol. Persea gratissima fruit extract. Citric acid. Descripción. Stelaprotect® Crema Cuidado Facial, ha sido especialmente formulada para reducir la hipersensibilidad de la piel en recién nacidos, bebés y niños. Su activo patentado de origen natural, -complejo de azúcares vegetales raros - restaura la función barrera de la piel, elevando el umbral de tolerancia cutánea y ayudando a prevenir los riesgos de infección*. Refuerza, protege, alivia e hidrata la piel, que recobra su integridad progresivamente. Formulado con un mínimo de componentes. Activo patentado de origen natural. Sin perfume, sin colorantes, sin parabenes, sin conservantes. Testado bajo control dermatológico y pediátrico. Envasado bajo atmósfera protectora y en tubo airless, que evita el contacto del aire con la fórmula, para preservarla así de la contaminación por el aire. Formulada y testada para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Modo de empleo. Aplicar delicadamente sobre la piel limpia y



seca, mañana y noche.



Leche Corporal



Descripción. Stelaprotect® leche corporal, ha sido especialmente formulada para reducir la hipersensibilidad de la piel en recién nacidos, bebés y niños. Su activo patentado de origen natural, -complejo de azúcares vegetales raros - restaura la función barrera de la piel, elevando el umbral de tolerancia cutánea y ayudando a prevenir los riesgos de infección*. Refuerza, protege, alivia e hidrata la piel, que recobra su integridad progresivamente. Formulado con un mínimo de componentes. Activo patentado de origen natural. Sin perfume, sin colorantes, sin parabenes, sin conservantes. Testado bajo control dermatológico y pediátrico. Formulada y testada para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Envasado bajo atmósfera protectora y en tubo airless, que evita el contacto del aire con la fórmula, para preservarla así de la contaminación por el aire. Modo de empleo. Aplicar delicadamente sobre la piel limpia y seca, mañana y noche.



CN: 327826.3 *Test in vitro.



CN: 327829.4 *Test in vitro.



Vademécum Dermatología Cosmética
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Índice dermocosmético



■ Stelaprotect® Gel lavante Presentación. Tubo de 200 ml. Ingredientes. Aqua. Cocamidopropyl betaine. Coco-glucoside. PEG-7 glyceryl cocoate. 1.2-hexanediol. Acrylates/C10-30 alkyl acrylate crosspolymer. Glyceryl caprylate. Glycol distearate. Glycerin. Sodium hydroxide. Citric acid. Pentylene glycol. Persea gratissima fruit extract. Descripción. Gel de baño cremoso. Limpia con suavidad, y sin



resecar, las pieles intolerantes y reactivas gracias a su textura cremosa, sus agentes limpiadores ultrasuaves y los activos sobreengrasantes derivados de coco con acción anti-resecante. Su activo patentado de origen natural - complejo de azúcares vegetales raros extraídos del aguacate - reduce la hipersensibilidad de la piel día tras día y alivia inmediatamente las sensaciones de tirantez e inconfort. 1. Restaura la función barrera de la piel. 2. Refuerza el umbral de tolerancia cutánea. 3. Previene los riesgos de infección estimulando la síntesis de péptidos antimicrobianos (PAMs). Formulado con un mínimo de componentes y envasado bajo atmósfera protectora para preservar la fórmula. Sin jabón, sin perfume, sin colorantes, sin parabenes, sin conservantes. Testado bajo control dermatológico y pediátrico. No pica en los ojos. Formulado y testado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas.



Modo de empleo. Para el baño o la ducha a diario de las pieles hipersensibles o intolerantes de recién nacidos, bebés y niños. Cara, cuerpo y cabello. Dispensar 2-4 dosis en la palma de la mano y extender suavemente sobre la piel húmeda haciendo espuma. Aclarar bien.



CN: 160279.4



Dermatitis seborreica-costra láctea ■ Stelaker® Presentación. Tubo con cánula de 40 ml. Ingredientes. Aqua. Hydrogenated polydecene. Isodecyl neopentanoate. Glycerin. Di-C12-13 alkyl malate. Potassium cetyl phosphate. Cethyl alcohol. Butyl avocadate. Borago officinalis. Capryloyl glycine. Sclerotium gum. Disodium EDTA. Aloe barbadensis extract. Sodium hydroxymethylglycinate. Sodium hydroxyde. Citric acid. Propyl gallate. Descripción. Stelaker® está indicado para eliminar la costra láctea de la cara y cuero cabelludo en recién nacidos . La completa fórmula de Stelaker® permite actuar a todos los niveles: –Gracias a la asociación de agentes queratolíticos y seborreguladores suaves, favorece la eliminación fácil y rápida de la costra láctea y regula la secrección de sebo. –La acción complementaria de agentes saneadores, entre ellos el caprilo glicol, contribuye a limitar la proliferación microbiana y el riesgo de sobreinfección. –Las propiedades calmantes e hidratantes de Stelaker® permiten aliviar de forma rápida y con suavidad el picor y la sensación de inconfort. No irritante, respeta la fragilidad de las zonas afectadas. No pica en los ojos. No deja sensación grasa sobre la piel. Sin perfume. Alta tolerancia. Sin parabenes. Testado bajo control dermatológico y pediátrico*. Vademécum Dermatología Cosmética
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Modo de empleo. Aplicar 1 vez al día, preferentemente por la



noche, sobre la costra láctea, mediante un ligero masaje. Dejar actuar toda la noche y luego limpiar con el champú o producto de higiene habitual. CN: 232280.6



*Formulado y testado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas.



Dermatitis irritativas



■ Stelatria® Gel



■ Stelatria® Crema



Gel lavante protector



Crema reparadora saneadora



Presentación. Envase antigoteo 150 ml con estuche.



Presentación. Tubo cánula 40 ml con estuche.



Ingredientes. Aqua. Glycerin. Coco-glucoside. Disodium cocoyl glutamate. 1,2-hexanediol. Alpha-glucan oligosaccharide. Glyceryl caprylate. Xanthan gum. Glyceryl oleate. Lactic acid. Sodium cocoyl glutamate. Tetrasodium glutamate diacetate. Aloe barbadensis leaf extract. Glycine. Manganese gluconate. Zinc PCA. Copper PCA. Sodium hydroxide. 2,6-dimethyl-7-octen-2-ol.



Ingredientes. Aqua. Hexyldecyl stearate. Propylene glycol diethylhexanoate. Glycerin. Methyl glucose dioleate. PEG-45/dodecyl glycol copolymer. Zinc oxide. Butylene glycol. Ceresin. Silanediol salicylate. 1,2-hexanediol. Glycine. Butyrospermum parkii. Alpha-glucan oligosaccharide. Glyceryl caprylate. Magnesium sulfate. Cholesterol. Copper PCA. Manganese gluconate. Tocopherol. Zinc PCA. Sodium hydroxide. Phytosphingosine. Citric acid.



Descripción. Stelatria® Gel lavante protector está indicado para



la higiene cutánea en caso de rojeces e irritaciones localizadas del cuerpo y la cara, susceptibles de sobreinfectarse, como: –Agresiones ligadas a agentes externos: irritaciones del contorno de la boca, de los labios, del pulgar, grietas, descamaciones, irritaciones de los pliegues cutáneos (cuello, orejas…). –Pequeñas placas secas en pieles con tendencia atópica. –Secuelas de alteraciones cutáneas superficiales (secuelas de pupas, cicatrices post- varicela, de picaduras de insectos…). También está indicado para la higiene íntima diaria de la zona genital externa de niños y niñas, incluso en caso de enrojecimiento y picor. Gracias a la asociación de una tríada de oligoelementos (cobre, zinc y manganeso) que acelera la reparación celular, de un activo patentado de origen natural, Bioecolia®, que favorece el equilibrio de la flora cutánea, y agentes lavantes muy suaves de origen natural, Stelatria® Gel lavante protector limpia con suavidad las pieles irritadas y las zonas íntimas externas sin resecar. Además, tiene propiedades calmantes (glicina y aloe vera) e hidratantes (glicerina). pH fisiológico, adaptado a la higiene específica de las pieles irritadas y para la higiene íntima diaria de niños y niñas* para prevenir o calmar la sensación de irritación. Hipoalergénica**. Sin perfume. Sin parabenos. Sin conservantes. Sin colorantes. Tests de eficacia y tolerancia realizados bajo control dermatológico y pediátrico.



Descripción. Stelatria® crema está destinado a ser utilizado en caso de rojeces e irritaciones localizadas del cuerpo y la cara, susceptibles de sobreinfectarse, como: –Agresiones ligadas a agentes externos: irritaciones del contorno de la boca, de los labios, del pulgar, grietas, descamaciones, irritaciones de los pliegues cutáneos (cuello, orejas…). –Pequeñas placas secas en pieles con tendencia atópica. –Secuelas de alteraciones cutáneas superficiales (secuelas de pupas, cicatrices post-varicela, de picaduras de insectos…). La fórmula de Stelatria® asocia una tríada de oligoelementos (cobre, zinc y manganeso) que acelera la reparación cutánea de las pieles irritadas y agredidas estimulando la renovación celular, y un activo patentado de origen natural, Bioecolia® que, gracias a su bioselectividad, contribuye a mantener la flora cutánea protectora, indispensable para el equilibrio estructural y funcional de la piel. Estimula el crecimiento de la flora comensal en detrimento de la flora patógena, manteniendo la piel en un medioambiente óptimo. Las marcas cutáneas se difuminan y la piel recupera rápidamente su integridad y queda de nuevo suave y sedosa. Fórmula hidratante de alta tolerancia, con ingredientes rigurosamente seleccionados para responder a las necesidades particulares de las pieles irritadas. Fórmula no oclusiva. Hipoalergénica*. Sin perfume. Sin parabenos. Sin conservantes. Sin colorantes. Tests de eficacia y tolerancia realizados bajo control dermatológico y pediátrico.



Modo de empleo. Utilizar Stelatria Gel® a diario para la higiene de la cara y cuerpo fragilizadas por agentes irritantes o para la higiene íntima*. Aclarar abundantemente con agua y secar delicadamente. No aplicar sobre lesiones exudativas.



Modo de empleo. Aplicar Stelatria® Crema de 2 a 3 veces al día sobre la zona irritada de la cara y/o del cuerpo perfectamente limpia y seca. No deja película grasa ni sensación pegajosa. Este producto no está destinado a ser aplicado sobre las rojeces del culito ni sobre lesiones exudativas. Como complemento, utilizar Stelatria® Gel lavante protector para reforzar la eficacia en el momento del baño o para la higiene diaria.



CN: 153738.6 * Uso externo. **Formulado y testado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas.



CN: 216093.4 *Formulada y testada para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Vademécum Dermatología Cosmética
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Índice dermocosmético



Mustela Maternidad Embarazo y posparto



novedad



■ Crema Prevención Estrías Presentación. Tubo con estuche de 150 ml y 250 ml. Ingredientes. Aqua. Di-12-13 alkyl malate. Ethylhexyl cocoate.



Cetearyl alcohol. Dicaprylyl carbonate. Hydrolyzed soy protein. Butylene glycol. Cera alba. Laureth-23. Galactoarabinan. Butyrospermum parkii. Glyceryl stearate. 1,2-hexanediol. Cetyl alcohol. Cetearyl glucoside. Glyceryl caprylate. Parfum. Xanthan gum. Cetyl palmitate. Cocoglycerides. Sclerotium gum. Zinc gluconate. Pentylene glycol. Helianthus annuus seed oil. Sophora japonica fruit extract. Hydrolyzed avocado protein. Maltodextrin. Citric acid. Lupinus albus seed extract. Tocopherol.  Descripción. Cuidado destinado a prevenir la aparición de es-



trías. Los péptidos de Aguacate, activo antitiranteces, aportan elasticidad, flexibilidad y confort a la piel. El Arabinogalactane, activo antiestrías patentado extraído del alerce, protege y activa la producción de elastina, colágeno y fibronectina, fibras esen-



Vademécum Dermatología Cosmética
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ciales para combatir las estrías. La cera de abejas y la manteca de karité hidrata y nutre dejando la piel suave e hidratada. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico y ginecológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol. Indicaciones. Prevención de estrías. Embarazo y posparto.  Modo de empleo. Aplicar esta crema en capa fina, mañana y noche, desde el primer mes de embarazo y hasta varios meses después del parto, en el vientre, caderas, muslos y senos. 



CN: 221218.3 (150 ml)  CN: 166780.9 (250 ml)



novedad



novedad



■ Aceite Prevención Estrías



■ Sérum Corrección Estrías 



Presentación. Spray de 105 ml con estuche.



Presentación. Tubo-cánula con estuche de 75 ml.



Ingredientes. Helianthus annuus seed oil. Persea gratissima oil. Parfum. Tocopherol. Punica granatum seed oil. Rosa canina fruit oil. Adansonia digitata seed oil. Lupinus albus seed extract. 



Ingredientes. Aqua. Di-C12-13 alkyl malate. Ethylhexyl cocoate. Hydrolyzed soy protein. Cetyl alcohol. Butylene glycol. Glyceryl stearate. Panthenol. Galactoarabinan. Butyrospermum parkii. 1,2-hexanediol. Cera alba. Glyceryl caprylate. PEG-75 stearate. Sclerotium gum. Ceteth-20. Steareth-20. Parfum. Xanthan gum. Pentylene glycol. Zinc gluconate. Helianthus annuus seed oil. Sophora japonica fruit extract. Cetearyl alcohol. Cetyl palmitate. Cocoglycerides. Hydrolyzed avocado protein. Maltodextrin. Tetrasodium glutamate diacetate. Citric acid. Copper gluconate. Lupinus albus seed extract. Sodium hydroxide. Tocopherol. 



Descripción. Aceite destinado a aportar flexibilidad a la piel para



prevenir la aparición de estrías. Gracias a los aceites naturales preciosos de granada, rosa mosqueta, baobab y aguacate, nutre la piel y refuerza su elasticidad para dejarla suave y satinada. El lupéol, activo extraído de las semillas de altramuz blanco, estimula la biosíntesis de colágeno de calidad para prevenir mejor la aparición de estrías. Gracias a su textura rica y a la vez naturalmente seca, se aplica fácilmente sobre la piel y permite vestirse inmediatamente. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico y ginecológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol. 99% de ingredientes de origen natural.



Indicaciones. Prevención de estrías. Embarazo y posparto.  Modo de empleo. Desde el primer mes de embarazo y hasta varios meses después del parto, utiliza este aceite para realizar un masaje mañana y noche sobre el vientre, las caderas, los muslos y los senos. 



CN: 154861.0



Descripción. Sérum destinado a reducir las estrías recientes.



Los péptidos de aguacate proporcionan elasticidad, flexibilidad y confort a la piel. El Elastorregulador® permite sintetizar las fibras de colágeno y elastina degradadas al formarse la estría. Los oligoelementos contribuyen a la regeneración cutánea para reducir las estrías ya formadas. Su cánula de precisión permite una aplicación localizada. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico y ginecológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y el posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol.



Indicaciones. Corrección de estrías. Embarazo y posparto.  Modo de empleo. Realizar un masaje sobre las estrías rojas,



mañana y noche, durante 2 meses. No aplicar sobre cicatrices de cesárea.  CN: 221234.3



Vademécum Dermatología Cosmética
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Índice dermocosmético



novedad



novedad



■ Bálsamo



■ Gel Piernas ligeras 



Hidratante Calmante 



Presentación. Tubo con estuche de 200 ml. Ingredientes. Aqua. Petrolatum. Hydrogenated vegetable oil.



Ethylhexyl cocoate. Glycerin. Cera alba. Hydrogenated cocoglycerides. Polysorbate 60. Glyceryl stearate. PEG-2 stearate. Ceteareth-20. Polyacrylamide. Sodium benzoate. Allantoin. Parfum. C13-14 isoparaffin. Acrylates/Vinyl isodecanoate crosspolymer. Ceteareth-12. Cetearyl alcohol. 1,2- hexanediol. Caprylyl glycol. Citric acid. Triticum vulgare germ oil. Helianthus annuus seed oil. Hydrolyzed soy protein. Laureth-7. Dipotassium glycyrrhizate. Tocopherol. Ascorbyl palmitate. Lecithin. Sodium hydroxide. Hydrolyzed avocado protein. Maltodextrin. Butylene glycol. Hydrogenated palm glycerides citrate. Ceramide NP. Lupinus albus seed extract. Pentylene glycol.  Descripción. Bálsamo destinado a hidratar y aliviar el picor para



aportar confort inmediato a la piel. Los péptidos de aguacate, activo antitiranteces y antiprurito patentado, aportan elasticidad, flexibilidad y confort a la piel. Las ceramidas mejoran la cohesión celular y la capacidad de la piel para fijar el agua devolviéndole la flexibilidad y suavidad. La raíz de regaliz aporta una acción calmante. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico y ginecológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y el posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol.



Indicaciones. Cuidado corporal hidratante adaptado para el embarazo y posparto.  Modo de empleo. A lo largo de todo el embarazo, y también



después del parto, aplicar mañana y noche por todo el cuerpo, insistiendo en las zonas más secas. CN: 221242.8
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Presentación. Tubo con estuche de 125 ml. Ingredientes. Aqua. PEG-12 dimethicone. Propylene glycol dipelargonate. 1,2-hexanediol. Carbomer. Ethyl ximenynate. Glyceryl caprylate. Menthyl PCA. Menthol. Helianthus annuus seed oil. Sodium hydroxide. Hydrolyzed soy protein. Tetrasodium glutamate diacetate. Hydrolyzed avocado protein. Maltodextrin. CI 42090. Tocopherol. CI 47005.  Descripción. Gel destinado a combatir la sensación de piernas



pesadas. Los péptidos de aguacate, con propiedades anticalor, proporcionan sensación de alivio. El extracto de mentol refresca de forma inmediata para aportar descanso y confort. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico, ginecológico y angiológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y el posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol.



Indicaciones. Piernas pesadas y cansadas. Embarazo y posparto.  Modo de empleo. Realizar un masaje desde la planta de los pies



hasta la parte superior de los muslos, para facilitar el retorno venoso. Para conseguir un efecto refrescante inmediato se recomienda guardar este producto en el frigorífico.  CN: 237545.1



novedad



novedad



■ Gel Firmeza corporal 



■ Sérum Firmeza Busto 



Presentación. Tubo dosificador con estuche de 200 ml y forma-



Presentación. Tubo dosificador con estuche de 75 ml.



to doble 2 × 200 ml.



Ingredientes. Aqua. PEG-12. Dimethicone. Propylene glycol dipe-



largonate. 1,2-hexanediol. Menthyl PCA. Menthol. Helianthus annuus seed oil. Sodium hydroxide. Hydrolyzed soy protein. Tetrasodium glutamate diacetate. Hydrolyzed avocado protein. Maltodextrin. Butylene glycol. Lupinus albus seed extract. Pentylene glycol. CI 42090. Tocopherol. CI 47005.  Descripción. Gel con acción reafirmante corporal y remodelan-



te. Los péptidos de aguacate, proporcionan elasticidad, flexibilidad y confort a la piel. La centella asiática, potenciador de firmeza, tonifica los tejidos para una acción reafirmante intensa. La sophora japónica, con propiedades drenantes y desinfiltrantes, contribuyen a remodelar la silueta. Este gel tensor de textura deslizante facilita el masaje y deja la piel suave y fresca. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico y ginecológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y el posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol.



Indicaciones. Prevención de estrías. Embarazo y posparto.  Modo de empleo. Realizar un masaje, mañana y noche, sobre el



vientre, las caderas y los muslos. Utilizar como mínimo durante 1 mes.  CN: 262303.3 (200 ml) CN: 162969.2 (2 × 200 ml)



Ingredientes. Aqua. Di-12-13 alkyl malate. Ethylhexyl cocoate. Cetearyl alcohol. Dicaprylyl carbonate. Hydrolyzed soy protein. Butylene glicol. Cera alba. Laureth-23. Galactoarabinan. Butyrospermum parkii. Glyceryl stearate. 1,2-hexanediol. Cetyl alcohol. Cetearyl glucoside. Glyceryl caprylate. Parfum. Xanthan gum. Cetyl palmitate. Cocoglycerides. Sclerotium gum. Zinc gluconate. Pentylene glicol. Helianthus annuus seed oil. Sophora japonica fruit extract. Hydrolyzed avocado protein. Maltodextrin. Citric acid. Lupinus albus seed extract. Tocopherol.  Descripción. Sérum de efecto tensor y acción perfiladora y re-



modelante del busto. Los péptidos de aguacate, activo patentado, combaten la sensación de tirantez y proporcionan elasticidad, flexibilidad y confort a la piel. La centella asiática, potenciador de firmeza, tonifica los tejidos para una acción reafirmante intensa. El elastorregulador, potente activo de origen natural, redensifica el mallado de la piel para reforzar el armazón del busto. Hipoalergénico, formulado para minimizar el riesgo de reacciones alérgicas. Testado bajo control dermatológico y ginecológico. Garantía de inocuidad durante el embarazo y el posparto, evaluada por un experto toxicólogo independiente. Seguridad mamá bebé garantizada. Compatible con la lactancia. Sin parabenes. Sin ftalatos. Sin fenoxietanol. Sin cafeína. Sin alcohol.



Indicaciones. Cuidado diario para tonificar y proteger la elasticidad de la piel del busto. Embarazo y posparto.  Modo de empleo. Aplicar mañana y noche mediante un delicado masaje ascendente desde los senos hacia escote y cuello. 



CN: 221259.6
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Índice dermocosmético



Noviderm por una dermatología responsable La marca Noviderm pone toda su experiencia al servicio de las pieles con problemas ofreciendo soluciones eficaces, naturales y más respetuosas con el Hombre y el medio ambiente.



Boréade – Pieles con tendencia acneica



■ Boréade CL Crema Lavante Presentación. Envase dosificador de 200 ml. Ingredientes. Aqua (water). Cetearyl alcohol. Disodium lauryl sulfosuccinate. Sodium cocoyl isethionate. Zea mays (corn) starch. Coco-glucoside. Disodium cocoyl glutamate. 1.2-hexanediol. Hydroxypropyl guar. Glycerin. Hydrogenated castor oil. Capryloyl glycine. Glyceryl caprylate. Phospholipids. Parfum (fragrance). Glycine soja (soybean) oil. Bisabolol. Butyl avocadate. Sodium cocoyl glutamate. Titanium dioxide. Zinc gluconate. Citric acid. Glycolipids. Potassium sorbate. Glycine soja (soybean) sterols. Sodium chloride. Hydrolyzed chenopodium quinoa seed. Maltodextrin. Propyl gallate. Descripción. Crema lavante que limpia sin resecar gracias a ten-



sioactivos aniónicos suaves y coco-glucoside. Calma e hidrata la piel: bisabolol y glicerina. Reduce el brillo de la piel gracias al 5α-avocuta, que regula la producción de sebo. Purifica la piel: capryloyl glycine. Previene la aparición de imperfecciones gracias a su complejo de activos: matificante (5α-avocuta), astringente (gluconato de zinc) y purificante (capryloyl glycine). Calma y repara gracias a los péptidos de quinoa.
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–Reduce un 86% el aspecto graso de la piel en 8 días*. –Un 90% de ingredientes de origen natural. –0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos, jabón, colorante (aceites minerales obtenidos por petroquímica). –Hipoalergénico, no comedogénico. Testado en pieles sensibles. "No pica en los ojos". –98% de la fórmula biodegradable. Indicaciones. Pieles mixtas o grasas. Pieles con tendencia acneica. Modo de empleo. Aplicar por la mañana y por la noche. Aclarar abundantemente con agua. Se puede utilizar en pieles con tendencia acneica sensibilizadas por un tratamiento médico**.



CN: 168426.4 *Estudio clínico realizado bajo control dermatológico (adultos y adolescentes) con la piel grasa y sensible. **Estudio clínico realizado en 2 grupos de personas tras un mes de tratamiento con isotretinoína (1er test) y en 2 grupos de personas sometidas a un tratamiento tópico (2º test).



■ Boréade M



■ Boréade LP



Emulsión Seborreguladora Matificante



Emulsión Correctora Anti-Imperfecciones



Presentación. Tubo de 40 ml.



Presentación. Tubo de 30 ml.



Ingredientes. Aqua (water). Dicaprylyl carbonate. Glycerin. Propanediol dicaprylate. Cetyl alcohol. Oryza sativa (rice) starch. Glyceryl stearate. Butyl avocadate. 1.2-hexanediol. Nylon-6. Zinc gluconate. PEG-75 stearate. Capryloyl glycine. Xanthan gum. Cera alba (beeswax). Potassium cetylphosphate. Glyceryl caprylate. Ceteth-20. Steareth-20. Parfum (fragrance). Sodium hydroxide. Citric acid. Cetearyl alcohol. Cetyl palmitate. Cocoglycerides. Hydrolyzed chenopodium quinoa seed. Maltodextrin. Propyl gallate.



Ingredientes. Aqua (water). Lactic acid. Glycerin. Caprylic/capric triglyceride. Oryza sativa (rice) starch. Cetearyl alcohol. Butyl avocadate. Hydrogenated palm kernel glycerides. Dicaprylyl carbonate. Sodium hydroxide. Hydrogenated palm glycerides. Lauryl glucoside. Polyglyceryl-2 dipolyhydroxystearate. Salicylic acid. Silica. Zinc gluconate. Pentaerythrityl distearate. Sodium stearoyl glutamate. Capryloyl glycine. Xanthan gum. Parfum (fragrance). Sclerotium gum. Arginine. Glyceryl caprylate. Hydrolyzed lupine protein. Hydrolyzed chenopodium quinoa seed. Maltodextrin. Disodium cocoyl glutamate. Propyl gallate. Sodium cocoyl glutamate.



Descripción. Hidrata gracias a la glicerina. Neutraliza los brillos



a lo largo de todo el día gracias al 5α-avocuta, activo de origen natural, y al Nylon-6, reconocidos por su acción sobre el exceso de sebo. Cierra los poros y purifica gracias al gluconato de zinc y a la capryloyl glycine. Previene la aparición de imperfecciones gracias a su complejo de activos: matificante (5α-avocuta), astringente (gluconato de zinc) y purificante (capryloyl glycine). Calma y repara gracias a los péptidos de quinoa. –Poder matificante: 86%*. –Un 93% de ingredientes de origen natural. –0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos (aceites minerales obtenidos por petroquímica). –Hipoalergénico, no comedogénico.  Testado en pieles sensibles. Fórmula no fototóxica.



Indicaciones. Pieles mixtas o grasas. Pieles con brillos. Modo de empleo. Aplicar mañana y noche sobre la cara limpia y seca. Excelente como base de maquillaje. Se puede utilizar como complemento de un tratamiento antiacneico específico**.



CN: 318378.9 *Estudio clínico realizado bajo control dermatológico en mujeres que presentaban una piel grasa y sensible. **Estudio comparativo observacional.



Descripción. Hidrata gracias a la glicerina. Acelera la desapari-



ción de las imperfecciones superficiales y persistentes gracias a los péptidos de lupinus, reconocidos por su acción calmante, y ácido salicílico, AHA y AHA de liberación prolongada, reconocidos por su acción exfoliante. Previene la aparición de imperfecciones gracias a su complejo de activos: matificante (5α-avocuta), astringente (gluconato de zinc) y purificante (capryloyl glycine). Calma y repara gracias a los péptidos de quinoa. –Reduce un 50% las imperfecciones*.  –Mejora el relieve cutáneo: 88%**.  –Un 94% de ingredientes de origen natural.  –0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos (aceites minerales obtenidos por petroquímica).  –Hipoalergénico, no comedogénico.  Testado en pieles sensibles. Fórmula no fototóxica.



Indicaciones. Pieles con tendencia acneica e imperfecciones. Recomendado como coadyuvante en el acné juvenil polimorfo. Modo de empleo. Se recomienda aplicar por la mañana y por la



noche durante al menos dos meses. Evitar el contacto con los ojos. Evitar la exposición al sol o utilizar un protector solar adecuado y de índice elevado. CN: 163492.4



*Estudio clínico realizado bajo control dermatológico en personas que presentaban imperfecciones ligeras o moderadas. Evaluación por el dermatólogo, análisis de las lesiones inflamatorias. **Estudio clínico realizado bajo control dermatológico en personas que presentaban imperfecciones moderadas o graves. Autoevaluación.
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Índice dermocosmético



■ Boréade R



■ Boréade SL



Emulsión Reparadora Confort



Emulsión Alisante



Presentación. Tubo de 40 ml.



Presentación. Tubo de 40 ml.



Ingredientes. Aqua (water). Caprylic/capric triglyceride. Glycerin. Propanediol dicaprylate. Glyceryl stearate. Helianthus annuus seed oil unsaponifiables. Butyrospermum parkii (shea) butter. Hydrogenated palm kernel glycerides. 1.2-hexanediol. Hydrogenated palm glycerides. Cetyl alcohol. Hydroxyethyl acrylate/sodium acryloyldimethyl taurate copolymer. Glyceryl caprylate. Parfum (fragrance). Xanthan gum. Sodium stearoyl glutamate. Tocopheryl acetate. Maltodextrin. Hydrolyzed chenopodium quinoa seed. Citric acid. Polysorbate 60. Sorbitan stearate. Hydrolyzed lepidium meyenii root. Ceramide 3.



Ingredientes. Aqua (water). Lactic acid. Caprylic/capric triglyceride. Dicaprylyl carbonate. Oryza sativa (rice) starch. Sodium hydroxide. Glycerin. Cetearyl alcohol. Butyl avocadate. Hydrogenated palm kernel glycerides. Hydroxyethyl acrylate/sodium acryloyl dimethyltaurate copolymer. Hydrogenated palm glycerides. Lauryl glucoside. Polyglyceryl-2 dipolyhydroxystearate. Silica. Zinc gluconate. Capryloyl glycine. Pentaerythrityl distearate. Ascorbyl glucoside. Glyceryl caprylate. Parfum (fragrance). Xanthan gum. Arginine. Sodium stearoyl glutamate. Tocopheryl acetate. Maltodextrin. Disodium cocoyl glutamate. Hydrolyzed lepidium meyenii root. Polysorbate 60. Sorbitan stearate. Hydrolyzed chenopodium quinoa seed. Sodium cocoyl glutamate. Propyl gallate.



Descripción. Hidrata durante todo el día y compensa la seque-



dad producida por los tratamientos dermatológicos, gracias a la glicerina, el aceite destilado de girasol y a las ceramidas 3. Calma, repara y mejora la elasticidad de la piel gracias a la manteca de karité, al hidrolizado de raíz de maca y a la vitamina E. Calma y repara gracias a los péptidos de quinoa. –Reduce un 49% la sequedad cutánea*. –Alivia inmediatamente: 100%**. –Reduce la sensación de irritación: 90%**. –Reduce la sensación de tirantez: 93%**. –Un 96% de ingredientes de origen natural. –0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos (aceites minerales obtenidos por petroquímica). –Hipoalergénico, no comedogénico.  Testado en pieles sensibles. Fórmula no fototóxica.



Descripción. Hidrata gracias a la glicerina.  Corrige y alisa las



Modo de empleo. Aplicar generosamente siempre que se nece-



arrugas desde el primer mes de aplicación gracias al hidrolizado de raíz de maca asociado con vitamina E (anti-radicales) y al derivado de vitamina C (antioxidante). Afina el grano de la piel gracias a los AHA y AHA de liberación prolongada, reconocidos por su acción exfoliante.  Previene la aparición de imperfecciones, gracias a su complejo de activos: matificante (5α-avocuta), astringente (gluconato de zinc) y purificante (capryloyl glycine). Calma y repara gracias a los péptidos de quinoa. –Reduce un 30% de comedones*, 35% del tamaño de los poros* y 49% de arrugas**. –Un 92% de ingredientes de origen natural. –0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos (aceites minerales obtenidos por petroquímica). –Hipoalergénico, no comedogénico.  Testado en pieles sensibles. Fórmula no fototóxica.



CN: 163494.8



Indicaciones. Pieles con tendencia acneica. Recomendado para el acné tardío.



Estudio clínico realizado bajo control dermatológico en personas con la piel descamada, muy seca y sensible. *Evaluación por el dermatólogo. **Autoevaluación.



Modo de empleo. Aplicar por la mañana y por la noche. Evitar el contacto con los ojos. Evitar la exposición al sol  o utilizar un protector solar adecuado y de índice elevado.



Indicaciones. Pieles con tendencia acneica resecas y alteradas por los tratamientos dermatológicos.



site.



CN: 269969.4 *Evaluación clínica realizada bajo en personas con la piel sensible, envejecimiento. **Estudio clínico realizado bajo presentaban una piel sensible con jecimiento. Autoevaluación.
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control dermatológico, durante un mes, con tendencia acneica y con signos de control dermatológico en mujeres que tendencia acneica y con signos de enve-



■ Boréade R



■ Melatrio



Stick Reparador



Despigmentante Intensivo



Presentación. Stick de 9,2 g.



Presentación. Tubo airless de 30 ml.



Ingredientes. Helianthus annuus seed oil. Hydrogenated coconut oil. Olus oil. Polyglyceryl-3 beeswax. Caprylic/Capric triglyceride. Cera alba. C10-18 triglycerides. Copernicia cerifera cera. Butyrospermum parkii butter. Stearalkonium hectorite. Aqua. Tocopheryl acetate. Parfum. Propylene carbonate. Bisabolol. Persea gratissima fruit extract. Ceramide NP. Phytosphingosine. Citric acid.



Ingredientes. Aqua (water). Di-C12-13 alkyl malate. Dicaprylyl carbonate. Glyceryl stearate. Tromethamine. Hydrogenated coco-glycerides. Sorbitan stearate. Ceteareth-20. Ascorbyl glucoside. Glycerin. Undecylenoyl phenylalanine. Lactic acid. 1.2-hexanediol. Laureth-23. Cetearyl alcohol. Ceteareth-12. Cera alba (beeswax). Glyceryl caprylate. Parfum (fragrance). Xanthan gum. Tocopheryl acetate. Undecyl dimethyl oxazoline. Arginine. Cetyl palmitate. Cocoglycerides. Hydrolyzed chenopodium quinoa seed. Maltodextrin.



Descripción. Stick labial nutritivo, reparador y calmante para la-



bios resecados y agredidos por tratamientos médicos, por ejemplo con isotretinoína. Reestructura, regenera e hidrata duraderamente los labios gracias al aceite de girasol, rico en esteroles y fuente de ácidos grasos esenciales, al aceite de canola, rico en omega 6 y 9, y a la cera de abejas. Repara eficazmente y mejora la elasticidad de los labios resecos y agrietados gracias a la manteca de karité, los triglicéridos emolientes, la vitamina E y la fitoesfingosina. Calma inmediatamente gracias al bisabolol y a los azúcares de aguacate. Eficacia probada bajo control dermatológico*: –Disminuye la rugosidad de los labios: -36% tras 1 mes**. –Restablece el confort de los labios: 96%***. –Alivia: 92%***. 95% de ingredientes de origen natural. 0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos (aceites minerales obtenidos por petroquímica). Hipoalergénico, no comedogénico. Testado en pieles sensibles. Fórmula no fototóxica. 



Indicaciones. Labios secos y agredidos por tratamientos médicos en pieles con tendencia acneica.  Modo de empleo. Aplicar generosamente siempre que se ne-



cesite. 



CN: 163495.5 *Evaluación clínica por el dermatólogo durante 4 semanas en sujetos con los labios secos e irritados. **Comparación de imágenes realizadas mediante visioface, análisis del índice de rugosidad mediante Skin surface Analyser. ***% porcentaje de opiniones favorables de los pacientes.



Descripción. Hidrata de forma inmediata y duradera gracias a la



glicerina y a la cera de abejas. Frena la aparición de manchas y reduce la intensidad de las manchas existentes gracias a su activo aclarante patentado eco-certificado, la Cyclocéramide, al derivado de vitamina C y a los péptidos de quinoa. Corrige las manchas existentes gracias a la suave acción exfoliante de los AHA y AHA de liberación prolongada. Calma y repara gracias a los péptidos de quinoa. –Atenúa las manchas de la cara y del escote desde el primer mes de aplicación: 83%*. –Un 80% de ingredientes de origen natural. –0% parabenos, fenoxietanol, derivados petroquímicos (aceites minerales obtenidos por petroquímica). –Hipoalergénico, no comedogénico. –Testado en pieles sensibles. –Fórmula no fotosensibilizante.



Indicaciones. Manchas oscuras localizadas o difusas: cara, escote, manos. Ideal como complemento después de los tratamientos despigmentantes con láser. Modo de empleo. Aplicar por la mañana y por la noche sobre la



cara, las manos y/o el escote, durante al menos 3 meses para obtener un mejor resultado. Evitar el contorno de los ojos. En caso de sentir picor o sensación de irritación al aplicar el producto, espacia o interrumpe su aplicación y consulta a tu dermatólogo o farmacéutico. CN: 163497.9



*Estudio clínico realizado bajo control dermatológico en mujeres asiáticas que presentaban lentigos en la cara, las manos y el escote. Autoevaluación.
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